
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. 86          DEL  22.08.2024 
 

Oggetto: Ricognizione dei centri per uomini autori o potenziali autori di violenza domestica e di genere – CUAV, 
per l’istituzione di specifico elenco regionale. Approvazione modulistica e termini per la rilevazione. 

  Intesa sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere (Rep. Atti n. 
184/CSR del 14 settembre 2022). Legge regionale 23 aprile 2013, n. 5. DGR n. 796 del 12 luglio 2024. 

 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA 
Con il presente provvedimento, in attuazione di quanto disposto con la DGR n. 796 del 12 luglio 2024, si procede 
sia all’approvazione della modulistica per la richiesta di iscrizione all’elenco regionale dei centri per uomini autori 
o potenziali autori di violenza domestica e di genere – CUAV sia alla individuazione dei termini per la raccolta 
delle schede di rilevazione.  

IL DIRETTORE 
DELLA U.O. FAMIGLIA, MINORI, 

 GIOVANI E SERVIZIO CIVILE 
 

VISTI   l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano, sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza 
domestica e di genere” (Rep. Atti n. 184/CSR del 14 settembre 2022) – di seguito Intesa - che ha 
disciplinato il riconoscimento, l’organizzazione e l’operatività di tali centri, individuati dalla stessa con 
l’acronimo di CUAV; 

 
 l’art. 10 “Elenchi e/o registri regionali dei centri per uomini autori o potenziali autori di violenza” della 

citata Intesa il quale prevede che le Regioni si possano dotare di appositi elenchi e/o registri, 
periodicamente aggiornati, in cui iscrivere i CUAV in possesso dei requisiti previsti dalla medesima 
Intesa e che tali elenchi siano comunicati, entro il 30 marzo di ogni anno, alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità; 

 
              la deliberazione n. 796 del 12 luglio 2024 con la quale la Giunta regionale ha determinato di dare avvio 

alla  rilevazione dei centri per uomini autori o potenziali autori di violenza domestica e di genere – 
CUAV, operanti sul territorio veneto e rispondenti ai requisiti stabiliti dalla citata Intesa al fine della 
conseguente istituzione di uno specifico elenco regionale di cui al menzionato art. 10;  

 
 la Legge regionale 4 marzo 2022, n. 5 con la quale la Regione del Veneto ha istituito il Sistema 

informativo lavoro e sociale, di seguito SILS, il quale è alimentato dai comuni singoli o associati negli 
Ambiti territoriali sociali o da altri operatori del privato sociale coinvolti nelle attività promosse dalla 
Regione o dai comuni e assicura la costruzione di una base unitaria di dati funzionale alla 
programmazione e alla progettazione integrata, al monitoraggio e alla valutazione degli interventi; 

 
RILEVATO CHE la citata DGR n. 796/2024 ha incaricato il Direttore della Unità Organizzativa Famiglia, Minori, 

Giovani e Servizio civile dell’esecuzione del provvedimento stesso, inclusa la definizione di una specifica 
scheda di rilevazione che tenga conto dei requisiti di cui alla citata Intesa e la conseguente definizione 
delle tempistiche per la raccolta delle informazioni; 

 
RITENUTO  
 

di procedere, dando attuazione alla DGR n. 796/2024, all’approvazione della seguente modulistica, 
stabilendo che per tale rilevazione l’ Unità Organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio civile si 
avvarrà del sistema informativo SILS: 



Mod. B – copia                    Ddr n. 86             del 22.08.2024                           pag. 2 di 3 

 nota operativa contenente le istruzioni per la compilazione e trasmissione della scheda di 
rilevazione (Allegato A); 

 scheda di rilevazione “Centro uomini autori di violenza” - Richiesta di iscrizione elenco regionale 
(Allegato B); 

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 (Allegato C); 
 informativa sul trattamento dei dati personali - ex art. 13, Regolamento 2016/679/UE – GDPR 

(Allegato D); 
 

di stabilire che la procedura di rilevazione sarà avviata il 26 agosto 2024 e terminerà il 20 settembre 2024;  
 
di demandare a un successivo provvedimento del Direttore dell’Unità Organizzativa Famiglia, Minori, 
Giovani e Servizio civile la concessione di eventuale proroga per la presentazione delle schede di 
rilevazione, laddove sussistano adeguati motivi giustificativi; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 796/2024 che ha altresì incaricato il Direttore dell’Unità Organizzativa Famiglia, 

Minori, Giovani e Servizio civile della pubblicazione sul sito regionale dedicato alla materia della 
prevenzione e contrasto alla violenza conto le donne della scheda di rilevazione e della sua 
pubblicizzazione anche attraverso il coinvolgimento dei componenti del “Tavolo di coordinamento 
regionale per la prevenzione ed il contrasto alla violenza contro le donne” previsto all’art. 8 della Legge 
regionale 23 aprile 2013, n. 5 “Interventi regionali per prevenire e contrastare la violenza contro le donne”; 
 

CONSIDERATO che per quanto non disposto nel presente atto, si farà riferimento alla DGR n. 796 del 12 luglio 
2024; 

VISTI: 

l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza 
domestica e di genere” (Rep. Atti n. 184/CSR del 14 settembre 2022); 

la L.R. 31 dicembre 2012, n. 54 e ss.mm. e ii; la L.R. 23 aprile 2013, n. 5 e ss.mm. e ii.; la L.R. 4 marzo 
2022, n.5; 

la DGR n. 796 del 12 luglio 2024; 

il Decreto del Direttore della Direzione Servizi sociali n. 1 del 5 gennaio 2022; 

gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. di approvare le premesse e gli Allegati A, B, C e D quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

2. di stabilire che la rilevazione dei centri per uomini autori o potenziali autori di violenza domestica e di 
genere – CUAV, operanti sul territorio veneto e rispondenti ai requisiti di cui all’Intesa, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di 
genere” (Rep. Atti n. 184/CSR del 14 settembre 2022), avvenga per il tramite del sistema informativo SILS 
“Sistema informativo Lavoro Sociale”; 

3. di approvare la seguente modulistica: 
 nota operativa contenente le istruzioni per la compilazione e trasmissione della scheda di 

rilevazione (Allegato A); 
 scheda di rilevazione “Centro uomini autori di violenza” - Richiesta di iscrizione elenco regionale 

(Allegato B); 
 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 (Allegato C); 
 informativa sul trattamento dei dati personali - ex art. 13, Regolamento 2016/679/UE – GDPR 

(Allegato D); 



Mod. B – copia                    Ddr n. 86             del 22.08.2024                           pag. 3 di 3 

4. di stabilire che la procedura di rilevazione sarà avviata il 26 agosto 2024 e terminerà il 20 settembre 2024; 

5. di demandare a un successivo provvedimento del Direttore dell’Unità Organizzativa Famiglia, Minori, 
Giovani e Servizio civile la concessione di eventuale proroga per la presentazione delle schede di 
rilevazione, laddove sussistano adeguati motivi giustificativi; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è attuativo delle DGR n. 796 del 12 luglio 2024; 

7. di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino ufficiale della Regione. 
 
Firmato - Dott. Pasquale Borsellino 

 


